
 
 

Determinazione NR. 41 del 14/04/2022 
 

 

             
             
        
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso: 
 
- che con determinazione del Direttore n. 59 in data 4/6/2020, il Consorzio ha istituito un 
elenco permanente di professionisti per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria e degli altri servizi tecnico-amministrativi di importo inferiore a 100.000,00 
euro, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lett. a) e b) D.lgs n. 50/2016, 
approvando, tra l’altro, il relativo regolamento di gestione;  
 
- che l’istituzione e le modalità di iscrizione a tale elenco ha avuto massima pubblicità, sul 
Sistema Informativo Telematico Appalti Regione Emilia-Romagna (SITAR) l’11/6/2020, sul 
profilo committente del Consorzio e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica V Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n. 67 del 12/06/2020; 
 
- che i professionisti presenti in questo elenco, suddivisi in due fasce di valore (FASCIA 1 
per incarichi inferiori a € 40.000,00 e FASCIA 2 per incarichi superiori a € 40.000,00 e 
inferiori a € 100.000,00), sono iscritti secondo determinate categorie di specializzazione e 
in riferimento agli stessi il Consorzio provvede a verificare il possesso dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale nonché i requisiti tecnico-economici minimi 
richiesti per l’iscrizione; 
 
- che tale elenco non ha scadenza ed è sempre aperto a nuove iscrizioni. 
 

Visto che:  
 
- nelle more, l’art. 1, comma 2, let. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione 
del “Decreto Semplificazioni” n. 76 del 16/7/2020), come modificato dall’art. 51 del D.L. 
31/5/2021 n. 77, ha ridefinito importi e modalità di affidamento dei lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35 del D.lgs n. 50/2016; 
 
- a seguito della richiamata novella legislativa, gli appalti sottosoglia sono stati così 
ridefiniti:  

OGGETTO: determinazione n. 59 in data 4/6/2020: “Elenco dei professionisti per 
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e degli altri servizi 
tecnico-amministrativi di importo inferiore a 100.000,00 euro, ai degli artt. 31, comma 8 e 
36, comma 2 lett. a) e b) D.lgs n. 50/2016 – Approvazione dell’avviso pubblico nonché 
degli atti e documenti attinenti alla formazione dell’elenco stesso” - Aggiornamento. 



 
 

Determinazione NR. 41 del 14/04/2022 
 

 

“… affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.  In tali casi   la stazione appaltante 
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
- tale rimodulazione dei limiti di importo dei contratti d’appalto sotto-soglia, rimarrà in 
vigore sino al 30 giugno 2023. 
 

Ritenuto, conseguentemente: 
 
- di aggiornare l’importo massimo entro il quale il Consorzio può attingere dal citato Elenco 
Professionisti il nominativo per l’affidamento diretto dei servizi ivi inclusi, che deve 
intendersi innalzato sino alla soglia di € 139.000,00 anziché quella originariamente 
prevista di € 100.000,00; 
 
- che tale modifica deve intendersi vigente sino al 30 giugno 2023 e, successivamente, 
andrà rideterminata alla luce della normativa nel frattempo intervenuta in materia. 
 

Visto che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
il Direttore appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 Visto l’art. 29 dello Statuto del Consorzio; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di aggiornare, per i motivi di cui in premessa, l’importo massimo entro il quale il 
Consorzio può attingere dal citato Elenco Professionisti il nominativo per l’affidamento 
diretto dei servizi ivi inclusi, che deve intendersi innalzato sino alla soglia di € 139.000,00 
anziché quella originariamente prevista di € 100.000,00; 
 
- che tale modifica deve intendersi vigente sino al 30 giugno 2023 e, successivamente, 
andrà rideterminata alla luce della normativa nel frattempo intervenuta in materia; 
 
- di pubblicare la presente determinazione sul profilo committente del Consorzio 
(www.capmodena.it), alla pagina dedicata all’Elenco Professionisti.  
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                    Arch. Luca Biancucci 
 
 
 
 
 


